
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 6 del 09/01/2020 
 

 

 

OGGETTO: 

 

 

DICHIARAZIONE DI IMPIGNORABILITA’ EX ART. 159 DEL TUEL 

267/2000 - PRIMO SEMESTRE 2020. 

 

 

L’anno duemilaventi, addì nove del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 6 del 9 gennaio 2020 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI IMPIGNORABILITA' EX ART. 159 DEL TUEL 

267/2000 - PRIMO SEMESTRE 2020. 

________________________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i., che disciplina le 

competenze della Giunta Comunale; 

 

evidenziato che l’art. 159, commi 1, 2, 3, del d.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico dell’Ordinamento degli 

Enti Locali) stabilisce: 

1. “non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 

locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi 

non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

2. non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, 

le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi 

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità”;  

 

ritenuto necessario provvedere alla quantificazione preventiva delle somme non soggette ad 

esecuzione forzata da destinare nel primo semestre 2020 al pagamento degli emolumenti al personale 

e dei relativi oneri, delle rate dei mutui scadenti nel semestre considerato, nonché delle somme 

destinate all'espletamento dei servizi locali indispensabili quali definiti con D.M. 28 maggio 1993 e 

tutelare, in tal modo, le attività istituzionali e l'assolvimento degli impegni assunti dall’ente; 

 

dato atto che il totale delle somme impignorabili nel primo semestre 2020, calcolato ai sensi del 

richiamato art. 159 del TUEL, risulta essere pari ad Euro 443.627,57, come si evince dal prospetto 

seguente: 

 



 

Retribuzioni al personale dipendente, indennità amministratori e 

relativi oneri previdenziali primo semestre 2020 

122.760,12 

Rate mutui scadenti nel primo semestre 2020 20.867,45 

Servizi Indispensabili (nettezza urbana, illuminazione pubblica, 

polizia, istruzione primaria) primo semestre 2020 

300.000,00 

TOTALE 443.627,57 

 

precisato che non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli Enti Locali a 

titolo di Addizionale IRPEF disponibili sulle contabilità speciali di girofondi intestate al Ministero 

dell’Interno e che gli eventuali atti di pignoramento o sequestro effettuati su tali somme, non hanno 

effetto alcuno e non comportano vincoli sulla disponibilità delle somme stesse; 

 

ritenuto, pertanto, di dichiarare impignorabile per il periodo 1° gennaio 2020 – 30 giugno 2020, la 

somma di Euro 443.627,57; 

 

accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del 

TUEL); 

 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli:  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di quantificare in complessivi Euro 443.627,57, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 159 del 

d.lgs n. 267/2000, le somme impignorabili necessarie per il primo semestre 2020, a 

fronteggiare gli oneri di cui sopra, riepilogati nel seguente prospetto: 

 

Retribuzioni al personale dipendente, indennità amministratori e 

relativi oneri previdenziali primo semestre 2020 

122.760,12 

Rate mutui scadenti nel primo semestre 2020 20.867,45 

Servizi Indispensabili (nettezza urbana, illuminazione pubblica, 

polizia, istruzione primaria) primo semestre 2020 

300.000,00 

TOTALE 443.627,57 

 

3. di precisare che non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli Enti 

Locali a titolo di Addizionale Comunale IRPEF disponibili sulle contabilità speciali di 

girofondi intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di pignoramento o di sequestro 



eventualmente effettuati su tali somme, non hanno effetto e non comportano vincoli sulla 

disponibilità delle somme stesse; 

4. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi 

pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 

49 del TUEL); 

5. di disporre che copia della presente deliberazione venga notificata, ai sensi dell’art. 159, 

comma 3 del TUEL, d.lgs. n. 267/2000, al Tesoriere Comunale. 

6. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente 

il procedimento, con ulteriore votazione in forma palese, all’unanimità: 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 

 

     



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

DICHIARAZIONE DI IMPIGNORABILITA’ EX ART. 159 DEL TUEL 267/2000 - PRIMO 

SEMESTRE 2020. 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 09/01/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 09/01/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  14 gennaio 2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  10 febbraio 2020, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


